



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月27日

上場会社名 株式会社メイテック 上場取引所 東  
コード番号 9744 URL <https://www.meitec.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 國分 秀世  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長執行役員 (氏名) 上村 正人 TEL 050-3033-0945  
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 ー  
四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	31,302	9.3	4,238	13.8	4,225	12.9	2,638	11.3
2023年3月期第1四半期	28,632	13.6	3,725	45.9	3,741	44.9	2,370	47.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,669百万円 (10.7%) 2023年3月期第1四半期 2,410百万円 (44.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	33.65	—
2023年3月期第1四半期	29.58	—

(注) 当社は、2022年7月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	79,686	44,447	55.8
2023年3月期	84,576	46,719	55.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 44,447百万円 2023年3月期 46,719百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	39.00	—	63.00	102.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	40.00	—	49.00	89.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	62,400	7.5	7,800	2.8	7,900	3.5	5,200	1.8	66.31
通期	126,500	6.2	16,800	2.0	16,800	1.6	11,500	△6.1	146.64

（注）直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有  
新規 1社 （社名）株式会社メイテック分割準備会社 除外 1社（社名）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	82,500,000株	2023年3月期	82,500,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	4,078,465株	2023年3月期	4,078,400株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	78,421,587株	2023年3月期1Q	80,125,788株

（注）当社は、2022年7月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、既に公表している有価証券報告書等で記載した「事業等のリスク」に係る事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
経営成績に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5
(追加情報) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(3ヶ月間:2023年4月1日~2023年6月30日)においては、新型コロナウイルス感染症の法的位置づけが5類に変更され、経済社会活動の正常化が進みました。しかし、緊迫した国際情勢や、資源価格等の上昇などは継続しており、景気の先行きは不透明な状況で推移しました。

当社の主要顧客である大手製造業各社では、次代を見据えた技術開発投資を進められたことから、当社の受注環境も堅調に推移しました。

このような状況の中、中長期の成長を見据えた積極的な採用活動を継続した結果、4月入社の新卒は824名(MT:459名、MF:365名)となり、グループのエンジニア社員数は増加しました。また、受注に応じて、新入社員および既存社員の配属を進めた結果、稼働人員数の増加と稼働率の向上を両立しました。なお、時間外労働の減少等により、稼働時間は前年同期で若干低下しました。

これらを主因として、連結売上高は、前年同期比26億70百万円(9.3%)増収の313億2百万円となりました。連結売上原価は、エンジニア社員の増員に伴う労務費等の増加により、前年同期比19億92百万円(9.5%)増加の228億89百万円、連結販売費及び一般管理費は前年同期比1億64百万円(4.1%)増加の41億75百万円となり、その結果、連結営業利益は、前年同期比5億12百万円(13.8%)増益の42億38百万円となりました。

連結経常利益は、前年同期比4億83百万円(12.9%)増益の42億25百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比2億68百万円(11.3%)増益の26億38百万円となりました。

詳細につきましては、TDnetおよび弊社ウェブサイトで本日公表している「2024年3月期第1四半期決算説明資料」を参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	51,028	45,058
受取手形及び売掛金	17,354	18,250
仕掛品	172	240
その他	928	1,038
流動資産合計	69,484	64,587
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,124	3,081
その他(純額)	1,661	1,653
有形固定資産合計	4,785	4,735
無形固定資産		
その他	369	344
無形固定資産合計	369	344
投資その他の資産		
繰延税金資産	8,994	8,980
その他	944	1,041
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	9,935	10,019
固定資産合計	15,091	15,098
資産合計	84,576	79,686
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払法人税等	2,694	1,436
役員賞与引当金	181	64
賞与引当金	9,955	4,986
その他	7,993	11,637
流動負債合計	20,824	18,125
固定負債		
退職給付に係る負債	17,032	17,113
固定負債合計	17,032	17,113
負債合計	37,856	35,238
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	1,259	1,259
利益剰余金	49,207	46,905
自己株式	△7,795	△7,796
株主資本合計	47,671	45,369
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	△662	△662
退職給付に係る調整累計額	△289	△259
その他の包括利益累計額合計	△951	△921
純資産合計	46,719	44,447
負債純資産合計	84,576	79,686

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## (四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	28,632	31,302
売上原価	20,896	22,889
売上総利益	7,736	8,413
販売費及び一般管理費	4,010	4,175
営業利益	3,725	4,238
営業外収益		
受取利息	0	0
助成金収入	14	3
その他	1	1
営業外収益合計	15	4
営業外費用		
コミットメントフィー	0	0
その他	0	17
営業外費用合計	0	18
経常利益	3,741	4,225
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	3,740	4,224
法人税等	1,370	1,585
四半期純利益	2,370	2,638
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,370	2,638

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,370	2,638
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	39	30
その他の包括利益合計	39	30
四半期包括利益	2,410	2,669
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,410	2,669

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。